Serviço Público Federal
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA , QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO
Portaria n.º 337, de 1º de julho de 2024.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO, no
exercício da competência que lhe foi outorgada pelo artigo 4º, § 2º, da Lei n.º 5.966, de 11 de dezembro de 1973,
combinado com o disposto nos artigos 18, inciso XI, do Anexo I ao Decreto n.º 11.221, de 05 de outubro de 2022, e 105,
inciso XI, do Anexo à Portaria n.º 2, de 4 de janeiro de 2017, do então Ministério da Indústria, Comércio Exterior e

Modelo
Q3
m³/h
Range (H/V) até DN
(mm) Classe de Temperatura PMA (Mpa) Classe Magnética Δp Sensibilidade U/D Reverso
ZLW-40
16 250
40
T30 ou T50 1.0 ou 1.6 I ou II ou III 10 U0 / D0 SIM
40 500
ZLW-50
25
5040
09/07/2024, 08:04 SEI/Inmetro - 1838016 - Portaria
ZLW-65 40 65
ZLW-80 63 80
ZLW-100 100 100
ZLW-125 160 125
ZLW-150 250 150
ZLW-200 400 200
ZLW-250 630 250
ZLW-300 1000 300
ZLW-400 1600 400
ZLW-500 2500 500
ZLW-600 4000 600
5 DESCRIÇÃO FUNCIONAL
Medidor de água, tipo eletrônico, carcaça em metal, destinado a medir continuamente o volume de água
escoado através de sua sessão sem partes móveis por meio um par de sensores ultrassônicos, transmissores e receptores
de ondas sonoras. Tais sensores são corretamente posicionados de modo que o caminho acústico seja conhecido. Os